令和元年 9 月 2４日

各 位

東 京 都 病 院 協 会

                                                         会     長 猪 口 正 孝

総  務  委  員  会

委 員 長  髙野 研一郎

医療保険・経営管理委員会

委 員 長  小 川 聡 子

令和元年度 東京都病院協会 トップセミナー開催のお知らせ

「管理会計って何か本当に知っていますか？」
－東京で戦う病院経営者として原価計算をいかに上手く使うか－

東京都病院協会では医療・福祉全体の構図が見渡せることを目的として、平成 26 年度よ

り病院経営者を対象にした「トップセミナー」を開講しております。

全国一律の診療報酬で、人件費も物価も高い東京では、病院経営の舵取りがますます難し

くなっています。病院の経営者の皆様にとって、このトップセミナーが、経営の舵取りに必

要な要素を共に学べる場であればと思っております。

今年度は、一橋大学大学院経営管理研究科教授で医療界に詳しい荒井 耕先生を講師とし

てお迎えし、「管理会計って何か本当に知っていますか？－東京で戦う病院経営者として原

価計算をいかに上手く使うか－」をテーマとしてご講演いただきます。「経営の神様」と称

される稲盛和夫氏も「会計がわからんで経営ができるか！」とおっしゃっています。病院経

営者ならびに、院長、事務管理者の皆さま、ぜひお集まりください。

講演終了後には、講師を囲んでの懇親会も予定しておりますので、併せてご参加下さいま

すよう、お願い申し上げます。

    敬具

記

開催日時 ： 令和元年 11月 30日（土） 午後 3時 00分～6時 30分

場  所 ： 主婦会館プラザエフ 地下 2階 会議室クラルテ

（JR四ツ谷駅 麹町口 徒歩 1 分、地下鉄 四ツ谷駅 徒歩 3分）

講  師 ： 荒井 耕先生（一橋大学大学院経営管理研究科教授）
テ ー マ ：「管理会計って何か本当に知っていますか？」

－東京で戦う病院経営者として原価計算をいかに上手く使うか－

対  象 ： 病院経営者（理事長または院長）、事務長、経理部長や、それに準ずる方

参 加 費 ： 会 員 2 0 , 0 0 0 円 非会員 3 0 , 0 0 0 円（懇親会費含む）

      参加費については、事前のお振り込みをお願いいたします。お申し込み

      いただいた後、事務局より参加費の振込先等をご案内いたします。

定  員 ： 先着 50名（定員を超えた際はご連絡いたします）。

問 合 先 ： 東京都病院協会事務局 TEL：03-5217-0896

【タイムスケジュール】

午後 3時 00分～4時 30分 講演

午後 4時 30分～4時 45分 質疑応答

午後 5時 00分～6時 30分 講師を囲んでの懇親会

東京都病院協会 トップセミナー（令和元年度）申込書

申込日：令和元年  月  日

医療機関名

TEL

FAX

住 所

〒

参加者

役 職 お名前

事務連絡

担当者

部署・役職 お名前

☆申込に係る個人情報は法令に則って扱い、研修会に関する連絡に使用します。

R01-11-30 トップセミナー

申込先 FAX 03-5217-0898